Obtulit hunc librum Domino, Germane, Tibique Ebrardus supplex, supplicis esto memor. Auferet hoc nullus, cujus praecordia CBristus Possidet, iratum ne patiatur eum. Quin etiam fratris munus votumque probando Insistet parilli quicquid amore valet. Nam petit in coetu fratrum solenniter illum Ad laudem Domini nocte dieque legi.

Nomina eorum quorum homiliae in hac *αγαπητή* leguntur, haec sunt:

Alcuinus, cujus libri tres de fide exstant pag. 448. seq. edit. Basil. separatim etiam excusi deinde Francof. 1555. et inter Opera.

Ambrosius, saepius.

Anselmus tom. 2. pag. 36. b.

Augustinus saepius.

Joannes Chrysostomus.

Fulgentius Carthag. pag. 24. b. tom. 2. pag. 53. b. 67.

Gregorius Magnus, saepius.

Haymo p. 34. b. t. 2 p. 43 b. 68 b. 73 b.

Henricus a) pag. 20. b. 57. b. 126. b. 133. b. 140. b. 142. b. 145. 147. b. 152. 160. b. 163. b. tom. 2. pag. 24. b.

Hieronymus, saepius.

Hilarius tom. 2 p. 60.

Joannes Chrysostomus, saepius.

Isidorus pag. 17. b.

Leo magnus, saepius.

Maximus, saepius.

a) Hic est ERICUS Antissiodorensis qui vitam s. Germani Antissiodorensis ad Carolum Calvum scripsit metrico stylo sex libellis intra A. C. 875. et 877. cujus homilias post Pauli Diaconi tempora oportet insertas esse, sicut Haymonis quoque, cujus et Lupi Ferrariensis discipulus iste Ericus fuit. Vide Carolum le Cointe ad A. C. 839. n. XIX. tom. 8. Annal. Francor. pag. 586. et Acta Sanctor.

S. Severianus Gabalensis. p. 27.

Jo. Mabillonius lib. 1. de re diplomatica capite XI §. 45. *In scribendis diplomatibus, tum libris, post auream aetatem, qui singula vocabula singulis punctis distinguebant, nulla fere verborum distinctio a notariis facta est usque ad Carolum Magnum, qui procurante Alcuino a) punctorum distinctiones vel subdistinctiones restituit. Hoc in negotio Princeps piissimus adhibuit Paulum Warnefridi et Alcuinum, Diaconos peritissimos, in quibus ille homilias per annum legi solitas, et aliquot Augustini Epistolas; hic vero librum qui COMES appellatur, interpunctionibus illustrarunt. Interpunctionum tamen ille usus serius in diplomatibus obtinuit etc.*

Per cola distinguant proprios et commata versus, Et punctos ponant ordine quosque suo.

Historia Winilorum (al. Vinnulorum) qui postea dicti sunt *Longobardi*, usque ad excidium illius regni A. 773. opus eximium libris VI. post editiones veteres, Ascensianam, Augustanam Anni 1545. cum Jornande, et Basileensem Sigismundi Gelenii A. 1532. cum Svetonio et aliis in lucem datas, singulari studio recensitum à Bonav. Vulcanio cum Jornande et aliis rerum Gothicarum scriptoribus a) Lugd. Bat. 1597. 1648. 8. tum ab Hugone Grotio b) Amst. 1655. 8. et a Jano Grutero in scriptoribus Latinis historiae Augustae minoribus, Hanov. 1644. fol. Circa idem tempus Fridericus Lindenbrogius Pauli libros hosce ad Manuscriptos Codices recognitos etiam notis illustravit, addito supplemento insigni capitum postremorum libri sexti, LIX. LX. LXI. quod deinde in Freheri scriptoribus Francicis ex Manuscr. Palatino et in Bibliotheca Patrum edit. Lugd. tom. XIII. in qua pag. 164. illi libri exstant p. 332. recusum legitur. Praeclara editio Lin-

tom. quarto Junii 25. pag. 829. seq.

b) Alcuinus Epist. 15.

c) Confer si placet quae in Bibliotheca Latina lib. 3. cap. 17.

d) Illustri Sparvenfeldius teste Leibnitio in Leibnitianis pag. 167. edere voluit Crises exterorum de Gothicis, velut supplementum sylloges Grotianae.

denbrogiana lucem vidit Hamburgi 1614. 4. hoc titulo: *Diversarum Gentium historiae antiquae scriptores tres*, JORNANDES Episcopus *de regnorum ac temporum successione*. Ejusdem *historia de origine Gothorum*: ISIDORUS Hispalensis de *Gothis, Wandalis et Suevis*. Ejusdem *Chronicon Regum Wisigothorum*. PAULI Warnefridi F. Diaconi de *gestis Longobardorum libri VI*. Denique hosce Pauli libros cum variis lectionibus Codicum Ambrosiani et Modoitiensis, et notis clarissimi Viri *Horatii Blanci* exhibuit laudatissimus Muratorius tom. 1. thesauri scriptorum Italiae p. 395: Mediolan. 1723. fol. (242 Notitia Italicarum versionum quae supra in n. 241. hic verius referenda.) De ERCHEMBERTO Historiae Pauli continuatore dictum supra tom. 2 pag. 515.

Vita S. Gregorii I. Papae, libris IV. laudata Sigeberto, atque edita à Jo Mabillonio Sec. 4. Benedictin. pag. 385. atque inde in novissima Operum S. Gregorii editione tomo IV. Paris. 1706. fol. ut dixi supra tom. 3. pag. 86. Vide et laudati Mabillonii *Analecta* edit. novae pag. 498. seq. Meminit Paulus ipse lib. 3. de *gestis Longobardorum* c. 25.

Libellus de numero sive ordine *Episcoporum* qui sibi ab ipso praedicationis exordio in Civitate *Metensi* successerunt usque ad A. 777. flagitante scriptus *Angilramno* Episcopo. Exstat in Freheri Corpore historiae Francicae pag. 471. et in Bibl. Patrum edit. Lugd. tom. 13. pag. 329. et novissime in Augustini Calmeti historia Civili et Ecclesiastica Lotharingiae, edita Gallice Nancejis 1728. fol. Ex hoc libello fragmentum *de Caroli M. majoribus et liberis*, in Andree du Chesne tom. 2 scriptorum de rebus Francorum pag. 204. et *de Beato Arnulfo*, Pappoli successore, in Petri Pithoei duodecim scriptoribus pag. 288. Meminit Paulus ipse VI. 46. de *gestis Longobardorum*. et Sigebertus cap. 80. qui *gesta Pontificum Metensium* appellat. Ex hoc libello petitum *Epitaphium Arigisi* (al Anchisi) Principis Beneventi, obvium in Pe-

regrini historia Principum Longobardorum, apud celeb. Muratorium tom. 1. thesauri scriptorum Italiae pag. 395. et *Epitaphium S. Hildegardis* tom. 3. Act. Sanctor. Aprilis pag. 789. quod ALCUINO Baronius praeter rem tribuerat.

Miracula S. Arnulphi, qui primo Major-domus Regis Francorum, postea Metensium Episcopus, eremiticam vitam, notante Sigeberto expetiit, diemque obiit A. 632. Edita tomo tertio Operum BEDÆ Venerabilis, ut dixi tom. 1. pag. 176. et deinde Paulo auctori vindicata à Surio 24. Augusti. Meminit Paulus ipse VI. 45. histor. Longobard.

Martyrium S. Cypriani Carthaginensis, editum in Cypriano Jacobi Pamellii, in Oxoniensi autem Joannis Felli, aliisque editionibus, et in Ruinarti Actis selectis Martyrum omissum: Tiliemontioa) etiam judice, juniore Paulo, qui tempore Caroli Calvi scripserit, tribuendum videtur.

Vitae S. Benedicti qui A. 543. et S. Mauri qui A. 584. S. Scholasticae Virginis, S. Benedicti sororis, quae circa A. 542. obiit, prodierunt Romae 1590. 4. in parte tertia poematum T. Prosperi Martinengi, et apud Mabillonium seculo I. Benedictin. Sed in Actis Sanctor. tom. 3. Martii 24. pag. 275. et tom. 1. Januar. 15. pag. 1039. et tom. 2 Februar. 10. p. 393. omissas illas esse video *Veracem et insignem historiographum* res S. Benedicti narrantem vocat Leo Ostiensis II. 44. Versus autem elegi reciproci de S. Benedicti miraculis, in quibus prius hemistichium hexametri, posteriore hemistichio pentametri repetitur, eidem Leoni lib. 1. cap. 15 memorati, quorum initium: *Ordinar unde tuos sacer o Benedicte triumphos*, exstant in Pauli lib. 4. de *gestis Longobardorum*. cap. 26. et in Aimoini sermone de S. Benedicto in Bibl. Floriacensi p. 284. Versus similes reciproci in S. Scholasticam apud Arnoldum Wion libro tertio ligni Vitae ad 10. Februar. tom. 2. pag. 47. incipiunt: *O Benedicta soror Benedicti nomine Christi, eximique patris o benedicta soror*. In hoc carmine testatur Paulus se heroico

a) Tom. IV. memoriar. H. E. p. 638. edit. Paris.

etiam carmine ejusdem Virginia laudes cecinisse :

Versibus heroicis alias, castissima, laudes, scripsimus ecce tibi versibus heroicis. Minus verisimilis sententia Baronii, qui S. BERTHARIO tribuit nec BEDAM auctorem mihi persuaserim, quamlibet in Bedae operibus, distichis octo etiam auctiora leguntur tomo VII. pag. 350. seq.

Ex Epistolis ejus pluribus *Epistola de Regula S. Benedicti, ad Carolum M.* a) scripta nomine THEODAMARI, Abbatis Casinensis exstat apud Angelum à Nuce, in notis ad Leonis Ostiensis lia. 4. cap. 42. Idem Angelus testatur, sub Pauli nomine legisse se *expositionem Regulae S. Benedicti*, quam tamen ejus esse negat: quamquam expositam à Paulo illam regulam fuisse testatur Leo lib. 4 cap. 45. et RUTHARDO Monacho: Rabani ac Strabi auditori, tribuere maluit Hugo Menardus.

Epitaphium in Venantium Fortunatum exstat lib. 2. de gestis Longobardorum cap. 23.

Sermo de assumptione S. Mariae, in Edmundi Martene tom. IX veterum monumentorum pag. 266.

Hymnus in S. Joannem Baptistam, qui incipit: *Ut queant laxis*, in Breviario Romano 24. Junii, et passim alibi.

Universas fere *annalis computi lectiunculas* rhythmice composuisse, legas apud Leonem Ostiensem lib. 4. cap. 43. sive ut est apud Petrum Diaconum cap. 8. de illustribus Casinensibus: *universas lectiunculas à principio Mundi usque ad suam aetatem, una cum annali computo rhythmice composuisse.*

Addit Petrus, scriptos fuisse ab eo versus *ad Carolum Imperatorem, et ad Arichem Beneventanum Principem*, generum Desiderii Regis Longobardorum ultimi. Hi ad Arichem exstant in Camilli Peregrini historia Principum Longobardorum, Neap. 1643. 4. pag. 235.

Ex *homiliis* ejus *quinquaginta* eidem Petro memoratis, nonnulli teste Jo. Bapti-

sta Maro Manuscripti in Bibl. Medicea et Casinensi. Unus etiam typis excerptus inter Opuscula SS. aliquot Patrum Lugd. 1645. pag. 450. in illud Matth. XVIII. 23. *Simile est regnum Coelorum homini Regi.* Incip. *praesens S. Evangelii lectio.*

Syllogem chronologicam cum quadam historiola sub titulo *ignoti Casinensis* ab A. 840. ad 875. edita à Camillo Peregrino in historia Principum Longobardorum, et recusa tomo secundo thesauri Muratoriani, et Burmanniani nono; ad Paulum auctorem nonnulli referunt.

Librum *de gestis Episcoporum Papiensium*, quem se vidisse testatus est Galestinus, nemo adhuc in lucem protulit.

Hymnus de passione S. Mercurii cujus Martyris memoria 25. Nov. recolitur, editus à Petro Piperno, Beneventano lib. V. de effectibus Magicis cap. 20. Neapoli 1647. 4. Alterum *de translatione corporis S. Mercurii Beneventum*, sive nullum reperit, sive repertum omisit.

Hymnus in festo assumptione S. Virginis 45. Augusti, qui incipit: *Quis possit amplexu famine praepotens*, in breviario Beneventano.

Vita S. Mauri versibus reciprocis, quorum initium:

Dux, via, vita, tuis, decus et laus, gloria, virtus, Jesu Lux Lucis, Dux, via, vita tuis.

Vide Jo. Baptistae Mari notas ad Petrum Diaconum pag. 168. qui *aliqua insuper*, inquit, *fragmenta Manuscripta sub nomine Pauli Diaconi, mutila tamen et hiulca nos custodimus, videlicet vitam Germani: sanctissimi Constantinopol. Patriarchae. Orationem in transitu Petri Damiani, de dimittendo Episcopatu, in qua fit mentio de S. Arnulpho, Metensi Episcopo. Vitam S. Petri Damasceni Episcopi, nec non alterius Petri pariter Martyris.*

Teste Petro Diacono cap. 9. HILDERICUS *ejusdem Pauli auditor de origine praeceptoris sui, vita, institutione, doctrina, religione, habitu lucidissimos versus*

a) *Fragmenta Epistoliarum ad Carolum M.* quae edidit Baluzius tom. 1. Misc. pag. 362. seq. non Pauli Diaconi sunt, sed PAULINI Aquilejensis Episcopi. Haec in praestantissimi Cavei historia

litteraria emendandum. Neque Pauli versus de miraculis S. Benedicti, de quorum editionibus supra, sunt: deperditis adscribendi.

composuit. Hoc ipsum est quod è Bibl. Casinensi sub titulo *Epitaphii*, laudatus Marus notis ad cap. 8. edidit. Constat versibus XLI. hoc initio:

Perspicua clarum nimium tua fama per aevum.

* Praeter sermonem de assumptione S. M. dedit etiam homiliam in illud: *Intrauit Jesus in quoddam castellum*: quem junctim cum sermone de assumptione edidit P. Martene Vet. monum. IX. 270. Versus seu epitaphium ab Ailderico Paulo huic positum, ex MS. Codice Casinensi multo emendatius quam a Miraeo factum sit, edidit P. Gattula Hist. Casin. t. 1. p. 4. p. 26. En eius initium: *Perspicua clarum nimium cum (tua Miraeus) fama per orbem.*

D. Abbas le Beuf in dissert. sur Histoire Ecclesiast. et civile de Paris t. 414. etc. versus nonnullos Pauli huius vulgavit, nempe p. 414. carmen hexametron ad Petrum Pisanum Caroli M. in grammatica doctorem. Incipit: *Candide Lumbifido* pag. 412. *Versus Pauli missi ad Regem.* Incipit *cinthius occiduas* etc. p. 444 extat supplex libellus carmine expressus Pauli ad Carolum libertatem pro fratre suo in bello capto, et septennio eaptivo implorantis. Tum sequitur eiusdem Pauli epistola ad Theudemarum Abbatem Casinensem, qua ardenti se teneri desiderio significat ab aula sese expediendi et Casinensi coetui sese coniungendi * (243 De hoc Paulo Varnefridi Jo. Liruti in Op. *Notizie de Letterati del Friuli* I. 163. et H. Tiraboschi *Storia* ec. III. 215 fuse disseverunt.)

PAULUS Diaconus *Emeritensis* in Hispania, seculo septimo, à Paulo Emeritensi Episcopo, quem ipse cap. IV. celebrat, diversus, scripsit librum *de vita et miraculis Patrum Emeritensium*, editum à Barnaba Moreno de Vargas, Matrit. 1633. 4. et cum notis Thomae Tamajo de Vargas, Antwerp. 1638. 4. Vide auctarium Miraei cap. 474. et Nic. Antonium Bibl. veteris Hispan. V. 5. tom. 1 pag. 277. seq. Etiam *Confessionem Catholicam* hujus Pauli Ambrosius Morales memorat. Eisdem Episcoporum Emeritensium res gestas Franciscus Bivarius, non una serie tamen, sed

per partes inseruit notis suis in Chronicon pseudo Maximi, Madrit. 1654. fol. p. 315 524. 532. 534. pag. 585. 590. pag. 645. seq. 553. pag. 664-664. 668. 714. 713. Ex iisdem gestis repetita *Vita S. Renovati*, Episcopi Emeritensis in Actis Sanctor t. 3 Martii 34. pag. 908. et *Fidelis*, Episcopi Emeritensis *Vita* in Actis t. 4 Febr. 7. p. 64.

PAULI *Emeseni* Episcopi, qui Concilio Ephesino A. 434. interfuit, *Epistola ad Anatum* Militiae praefectum exstat ex Latina veteri versione inter Epistolas Ephesinas à Christiano Lupo et Jo. Garnerio editas num. CVII. Nam Paulus quidem Graece scripsit, cujus libellus de Fide, et homiliae duae quas Alexandriae habuit, obviae sunt in p. IV. Actor. Concilii Ephesini.

PAULUS (in quibusdam Codicibus Genadii cap. 34. PAULINUS, sed in aliis atque apud Honorium II. 34. PAULUS) *Episcopus*, scripsit *de poenitentia* libellum in quo dedit legem poenitentibus, ita debere dolere de peccatis, ne supra mensuram tristiciae, immensitate desperationis mergantur.

PAULUS *Florentinus*, cujus Quadragesimale de reditu peccatoris ad DEUM prodiit Mediolani 1479. et ad quem Marsilii Ficini Epistola libro decimo. Vide supra, *Paulus Attavantius*.

PAULUS *Florus* quo usus Cuspinianus De eo supra tom. 2 p. 580. ex Nic. Alemano ad Procopii anecdota.

PAULUS *Genuensis* Ligur, Monachus Casinensis ab infantia privatus oculorum lumine, Grammaticus tamen, Philosophus et Theologus circa An. 1100. insignis, ita ut alter Didymus haberetur teste Petro Diacono cap. 36. de illustribus Casinensibus. Scriptor plurimarum lucubrationum, ut Commentariorum in *Esaiam*, *Hieremiam* et reliquos *Prophetas*, in *Psalterium*, in *Matthaeum*, *Marcum*, *Lucam*, *Joannem*, *Epistolas Pauli* et *Apocalypsim*. His accedit *de alteratione Graecorum et Romanorum*, Constantinopoli facta sub Alexio Comneno. *Vita S. Ebizonis* sive *Gebizonis*, Colonia oriundi, Monachi Casin. sub Desiderio Abbate.

PAULUS *De Gherardis*, Florentinus, Mathematicus medio saeculo XIV. scriptor libri

de arte calculandi, qui Manuscr. fuit Florentiae in Bibl. Gaddiana. Non diversus, ut mihi videtur à *Paulo Geometra*, (DAGOMARI V. Ph. Villani Vitas) cujus hoc Epitaphium Florentiae in Ecclesia SS. Trinitatis :

Qui numeros omnes terraeque Marisque profundi
Per longos tractus dudum, sedemque Tonantis
Signa poli, Solisque vias, Lunaeque reflexus,
Stellarum cursus et fixos aetheris ignes
Et quicquid Natura potens concesserit astris,
Volverat ingenio vivens, hoc marmore tectus
Sternum recubat Paulus Geometra sepultus.
Fama tenet clarum nomen, longumque tenebit,
Ac civem sumsisse suum testatur Olympus.

Vide Julii Nigri historiam scriptor. Florentinor. pag. 446. seq.

PAULUS *Grammaticus*, supra, *Paulus Genuensis*.

PAULUS *Gualduccius* de Pilastris Florentinus Ord. Praed. An. 1311. Vicarius Generalis, inde An. 1313 Patriarcha Gradensis, et eodem anno haud diu post defunctus. Vide Ughellum tom. V. Italiae sacrae pag. 4146. Jacobum Quetif de scriptoribus Dominicanis tom. 4. pag. 521. et Julium Nigrum in hist. scriptorum Florentin. pag. 447. Scripta ejus memorantur: Annotationes in *Novum Testamentum*, et Commentaria in *philosophiam Aristotelis*.

PAULUS *de Heredia*, Hispanus, ex Judaeo Christianus, circa An. 1464. ad An. 1485. vixit in Italia, scripsitque editum in Italia librum de mysteriis fidei, atque R. Nechaniae ben Kana Epistolam secretorum cum scholiis suis edidit. Meminit Gesnerus in Bibl. et Colomesius in Hispania Orientali pag. 217. Nic. Antonius in Bibl. Hispan. etc. Consulendus imprimis venerandus noster Wolfius Biblioth. Hebraeae tom. 1. pag. 964. et tom. 3. pag. 824. 825.